
3) Στο πλαίσιο του κοινού συστήµατος φόρου προστιθέµενης
αξίας, οι αρµόδιες εθνικές φορολογικές αρχές υποχρεούνται να
τηρούν την αρχή της προστασίας της δικαιολογηµένης εµπι-
στοσύνης. Στο εθνικό δικαστήριο εναπόκειται να κρίνει αν, υπό
τις περιστάσεις της υποθέσεως της κύριας δίκης, ο υποκείµενος
στον φόρο µπορούσε ευλόγως να υποθέσει ότι η σχετική
απόφαση ελήφθη από την αρµόδια αρχή.

(1) ΕΕ C 168 της 26.6.2004.
ΕΕ C 201 της 7.8.2004.

Απόφαση του ∆ικαστηρίου (τµήµα µείζονος συνθέσεως) της
12ης Σεπτεµβρίου 2006 (αίτηση του Special Commissioner,
Λονδίνο — Ηνωµένο Βασίλειο, για την έκδοση προδικαστικής
αποφάσεως) — Cadbury Schweppes plc, Cadbury
Schweppes Overseas Ltd κατά Commissioners of Inland

Revenue

(Υπόθεση C-196/04) (1)

(Ελευθερία εγκαταστάσεως — Νοµοθεσία περί ελεγχό-
µενων αλλοδαπών εταιριών — Συνυπολογισµός των
κερδών των ελεγχόµενων αλλοδαπών εταιριών στη βάση

επιβολής του φόρου της µητρικής εταιρίας)

(2006/C 281/08)

Γλώσσα διαδικασίας: η αγγλική

Αιτούν δικαστήριο

Special Commissioner, London

∆ιάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης

Cadbury Schweppes plc, Cadbury Schweppes Overseas Ltd

κατά

Commissioners of Inland Revenue

Αντικείµενο της υποθέσεως

Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως — Special
Commissioner, London — Εθνική νοµοθεσία η οποία θεωρεί ως
κέρδη της µητρικής εταιρίας τα κέρδη µιας θυγατρικής εδρεύουσας
σε άλλο κράτος µέλος όπου ο συντελεστής φορολογήσεως είναι
χαµηλότερος — Υποχρέωση της µητρικής εταιρίας να καταβάλει
φόρο για να καλύψει τη διαφορά µεταξύ των δύο συντελεστών
φορολογήσεως — Συµφωνία µε τα άρθρα 43, 49 και 56 ΕΚ

∆ιατακτικό της αποφάσεως

Τα άρθρα 43 ΕΚ και 48 ΕΚ έχουν την έννοια ότι εµποδίζουν τον
συνυπολογισµό, στη βάση επιβολής του φόρου ηµεδαπής εταιρίας

εγκατεστηµένης εντός κράτους µέλους, των κερδών που πραγµα-
τοποιεί µια ελεγχόµενη αλλοδαπή εταιρία σε άλλο κράτος µέλος,
όταν τα κέρδη αυτά πλήττονται µε χαµηλότερη φορολογία έναντι
αυτής που ισχύει στο πρώτο κράτος, εκτός αν ο ως άνω συνυπο-
λογισµός των κερδών αφορά µόνον τις αµιγώς επίπλαστες κατασ-
τάσεις που αποσκοπούν στην αποφυγή του εθνικού φόρου ο
οποίος θα καθίστατο απαιτητός υπό κανονικές συνθήκες. Κατά
συνέπεια, ο σχετικός φόρος δεν πρέπει να επιβάλλεται όταν
προκύπτει, βάσει αντικειµενικών και εξακριβώσιµων από τρίτους
στοιχείων, ότι, παρά την ύπαρξη κινήτρου φορολογικής φύσεως, η
εν λόγω ελεγχόµενη αλλοδαπή εταιρία είναι πράγµατι εγκα-
τεστηµένη εντός του κράτους µέλους υποδοχής και ασκεί εκεί
ουσιαστικές οικονοµικές δραστηριότητες.

(1) ΕΕ 168 της 26.6.2004.

Απόφαση του ∆ικαστηρίου (τµήµα µείζονος συνθέσεως) της
12ης Σεπτεµβρίου 2006 (αίτηση του Nederlandse Raad van
State, Κάτω Χώρες, για την έκδοση προδικαστικής αποφά-
σεως) — M. G. Eman, O. B. Sevinger κατά College van

burgemeester en wethouders van Den Haag

(Υπόθεση C-300/04) (1)

(Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο — Εκλογές — ∆ικαίωµα του
εκλέγειν — Προϋπόθεση διαµονής στις Κάτω Χώρες για
τους Ολλανδούς υπηκόους της Αρούµπα — Ιθαγένεια της

Ενώσεως)

(2006/C 281/09)

Γλώσσα διαδικασίας: η ολλανδική

Αιτούν δικαστήριο

Nederlandse Raad van State

∆ιάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης

Προσφεύγοντες: M. G. Eman, O. B. Sevinger

Καθού: College van burgemeester en wethouders van Den Haag

Αντικείµενο της υποθέσεως

Ερµηνεία των άρθρων 17 ΕΚ και 19 ΕΚ σε συνδυασµό µε τα άρθρα
189 ΕΚ, 190 ΕΚ και 299 ΕΚ — Εφαρµογή των διατάξεων περί
ιθαγενείας της Ενώσεως στους κατοίκους των υπερποντίων χωρών
και εδαφών — ∆ικαίωµα ψήφου, στις εκλογές για το Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο, των κατοίκων των Ολλανδικών Αντιλλών και της
Αρούµπα εξαρτώµενο από την προϋπόθεση κατοικίας στις Κάτω
Χώρες επί δέκα έτη
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